Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара

(МАОУ «Гимназия № 1»)

«1 №-а гимназия» Сыктывкарса муниципальнöй  асшöрлуна велöдан учреждение

П Р И К А З

от " 30" августа 2023 г.                           № 533 -ОД

Об организации контроля за обеспечением безопасности

 и антитеррористической защищенности объекта (территории)

гимназии и противодействию распространения наркотических

средств на 2023-2024 учебный год.

 В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», во исполнение

приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от

31.07.2023 № 498 «О комплексной безопасности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в 2023/2024 учебном году», приказа Управления

образования АМО ГО «Сыктывкар» от 21.08.2023 г. № 798 «Об организации работы по

комплексной безопасности в муниципальных образовательных организациях в 2023-2024

учебном году», приказа гимназии от 30 августа 2023г. №540-ОД «Об организации работы

по комплексной безопасности в гимназии на 2023-2024 учебный год» и в целях

осуществления контроля за обеспечением комплексной безопасности и

антитеррористической защищенности приказываю:

1. Принять к обязательному исполнению требования Постановления Правительства

Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)»                                                                           Срок: постоянно

2. Заместителю директора, курирующего БТиЖ, Чупровой Н.В.

2.1. организовать работу по обеспечению антитеррористической защищенности;

2.2. разработать План основных мероприятий по вопросам комплексной безопасности и

противодействию проявлениям террористических угроз гимназии на 2023 – 2024 учебный

год; Срок: до 31.08.2024г;

2.3. провести повторные инструктажи с преподавателями и обслуживающим персоналом

по повышению бдительности и порядку действий в случае возникновения угрозы любой

чрезвычайной ситуации;

     Срок: до 31.08.2023 г.; до 28.02.2024

2.4. организовать практические тренировки с работниками и учащимися гимназии

«Действия при возникновении чрезвычайных ситуаций криминального характера,

связанных с вооруженным нападением», «Действий при возникновении чрезвычайных

ситуаций криминального характера, связанных с захватом заложников»;

       Срок: 02.09.2023; по графику УО

2.5. организовать практические тренировки с работниками и учащимися гимназии

«Действия при возникновении чрезвычайных ситуаций криминального характера,

связанных с размещением взрывного устройства»;

 Срок: 05.09.2023; по графику УО

2.6. Совместно с заместителем директора по ВР Дейтер В.Б., педагогом-организатором

ОБЖ Швецовым А.В. организовать проведение мероприятий по пожарной безопасности,

безопасности людей на водных объектах, безопасности дорожного движения,

гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций, противодействию

терроризму и экстремизму, профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения;

    срок: в течение 2023-2024 учебного года

2.7. обеспечить проведение проверок обеспечения физической охраны объекта

(территории) сотрудниками частной охранной организации на предмет:

- наличия у сотрудника охраны при себе удостоверения частного охранника;

- наличия у сотрудника охраны при себе личной карточки охранника, выданной

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере частной

охранной деятельности;

- соблюдения требований к ношению сотрудниками охраны форменной одежды,

позволяющей определить их принадлежность к конкретной частной охранной

организации;

- соблюдения требований локальных актов об осуществлении пропускного и

внутриобъектового режимов на объекте (территории);

                                                                                              срок: ежедневно;

2.8. ежедневно проводить инструктаж с сотрудником физической охраны объекта,

сторожами, гардеробщиками о пропускном режиме в МАОУ «Гимназия № 1».

2.9. провести инструктаж с гардеробщиками Мишариной Т.И., Шестаковой Л.Г. о замене

охранника во время его обхода уличной территории гимназии – занимать место и

выполнять функции охранника по пропускному режиму;

2.10. осуществлять контроль пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и

нахождения транспортных средств;

                                                                                              срок: ежедневно;

2.11. проводить выявление фактов скрытого наблюдения, фото- и видеосъемки объекта

(территории) неизвестными лицами, провокаций сотрудников организаций,

обеспечивающих охрану объекта (территории), на неправомерные действия,

проникновения посторонних лиц на объекты (территории), беспричинного размещениями

посторонними лицами вблизи объекта (территории) вещей и транспортных средств;

Срок: ежедневно;

2.12. организовывать проверки состояния помещений, используемых для проведения

мероприятий с массовым пребыванием людей;

Срок: перед проведением массовых мероприятий

2.13. Обо всех чрезвычайных ситуациях незамедлительно докладывать в УО АМО ГО

«Сыктывкар»

3. Заместителю директора, курирующего АХР Кольцовой М.А.

3.1. ограничить доступ учащихся на территорию и в здание гимназии при проведении на

объекте ремонтных и строительных работ;            срок: постоянно;

3.2. организовать работу по обеспечению комплексной безопасности в гимназии, в том

числе: комплексной пожарной безопасности; по противокриминальной защите,

антитеррористической защищенности;

3.3. организовать обход и осмотр зданий (строений, сооружений), а также уязвимых мест

и критических элементов, систем подземных коммуникаций, стоянок автомобильного

транспорта, складских помещений         Срок: ежедневно;

3.4. организовать обход и осмотр территории объекта (территории), проверку целостности

и исправности ограждения по периметру территории;                          Срок: ежедневно;

3.5. осуществлять проверки состояния основных и запасных входов (въездов) на объект

(территорию);                                                                                                 Срок: ежедневно;

3.6. ограничить стоянку автотранспорта и другой техники на расстоянии до 25 м от

гимназии;          Срок: постоянно;

3.7. осуществлять проверки работоспособности инженерно-технических средств и систем

охраны (кнопок тревожной сигнализации, систем видеонаблюдения, охранной

сигнализации, систем контроля и управления доступом, систем оповещения и др.);

 Срок: ежедневно;

3.8. осуществлять проверки работоспособности средств связи;         Срок: ежедневно;

3.9. осуществлять проверки ведения журналов на посту охраны, в том числе журналов

въезда (выезда) автотранспорта, журналов обхода территории;

Срок: ежедневно;

3.10. Обеспечить исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;

           Срок: постоянно;

3.11. Обеспечить своевременное информирование органов внутренних дел о сдаче

помещений или территорий объекта в аренду, а также о предстоящих на объекте

ремонтно-строительных работ с привлечением сторонних организаций;

           Срок: постоянно;

3.12. осуществлять проверки целевого использования сдаваемых в аренду площадей

(помещений) в гимназии;

Срок: постоянно;

3.13. осуществлять контроль пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и

нахождения транспортных средств;                                                        Срок: постоянно;

3.14. при заключении договоров на оказание охранных услуг проверять наличие у

охранных организаций соответствующего пункта лицензии на охрану объектов, в

отношении которых установлен специальный режим антитеррористической защищенности;

3.15. обеспечить проведение проверок обеспечения физической охраны объекта

(территории) сотрудниками частной охранной организации на предмет:

- наличия на посту охраны должностной инструкции сотрудника охраны, утвержденной

руководителем частной охранной организации и согласованной заказчиком;

- соблюдения требований локальных актов об осуществлении пропускного и

внутриобъектового режимов на объекте (территории);

Срок: ежедневно;

3.16. проводить выявление фактов скрытого наблюдения, фото- и видеосъемки объекта

(территории) неизвестными лицами, провокаций сотрудников организаций,

обеспечивающих охрану объекта (территории), на неправомерные действия,

проникновения посторонних лиц на объекты (территории), беспричинного размещениями

посторонними лицами вблизи объекта (территории) вещей и транспортных средств;

Срок: постоянно

3.17. организовывать проверки состояния помещений, используемых для проведения

мероприятий с массовым пребыванием людей;

Срок: перед проведением массовых мероприятий

3.18. Обо всех чрезвычайных ситуациях незамедлительно докладывать в УО АМО ГО

«Сыктывкар».

4.. Заместителю директора, курирующего ВР Дейтер В.Б. совместно с заместителем

директора, курирующего БТиЖ Чупровой Н.В., педагогом-организатором ОБЖ

Швецовым А.В.  организовать проведение мероприятий по пожарной безопасности,

безопасности людей на водных объектах, безопасности дорожного движения,

гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций, противодействию

терроризму и экстремизму, профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения;

    срок: в течение 2023-2024 учебного года

5. Утвердить План-график проверок антитеррористической защищенности объектов

(территорий) гимназии (Приложение № 1)

6. Назначить ответственной за осуществлением проверок охранников, осуществляющих

пропускной режим в гимназии заместителя директора по БТ и Ж Чупрову Н.В.

7. Ответственной за осуществлением проверок охранников, осуществляющих пропускной

режим в гимназии Чупрову Н.В.

7.1. ежедневно проверять у охранников наличие служебного удостоверения и личной

карточке охранника,

7.2. осуществлять ежедневный инструктаж охранников по требованиям к осуществлению

пропускного режима с регистрацией в журнале инструктажей,

7.3. в случае выявления фактов нарушения законодательства в сфере охранной

деятельности (отсутствие удостоверения, личной карточки охранника) информировать

Отдел лицензионно-разрешительной работы по г. Сыктывкару Управления Росгвардии по

Республике Коми (ОЛРР),

7.4. ежедневно проводить инструктаж с сотрудником физической охраны объекта, о

пропускном режиме в МАОУ «Гимназия № 1».

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Чупрову Н.В.

Директор гимназии       С. Н. Попова

Приложение № 1

к приказу от 30.08.2023 г. № 533 - ОД

План-график проведения мероприятий антитеррористической защищенности

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г.

Сыктывкара и противодействию распространения наркотических средств

№

п/п

Мероприятия  Исполнитель Дата проведения

1.  Подготовка приказов по вопросам антитеррористической защищенности Зам. директора

Чупрова Н.В.

Август 2023

По мере

необходимости

2. Организация работы по обеспечению криминальной и антитеррористической

безопасности в гимназии во время учебно-воспитательного процесса и отдыха

детей в детских оздоровительных лагерях.

Зам. директора

Чупрова Н.В.

Зам. директора

Кольцова М.А.

Зам. директора

Дейтер В.Б.

Ежеквартально

3. Контроль за состоянием ограждения территории гимназии, установке

дорожных знаков, ограничивающих возможность несанкционированного

въезда на территорию гимназии.

Зам. директора

Кольцова М.А.

Ежедневно

4. Контрольно-пропускной режим   и учёт посетителей в образовательной

организации с обязательной регистрацией в журнале учёта

Охрана

Сторож

Администрация

Дежурные

учителя

Гардеробщик (в

том числе, в

период обхода

территории

гимназии

охранником)

Ежедневно

5. Проведение инструктажей персонала по повышению бдительности и

действиям в условиях антитеррористической угрозы с регистрацией в

журналах инструктажей.

Зам. директора

Чупрова Н.В.

Конец августа

2023

В течение 2023-

2024 учебного

года

6. Проведение объектовых тренировок по экстренной эвакуации персонала и

учащихся на случай возникновения пожара, угрозы террористического акта и

других чрезвычайных ситуаций

Зам. директора

Чупрова Н.В..

Ежеквартально

по графику УО

7. Проведение профилактической работы по пропаганде безопасного поведения

учащихся в различных ЧС (криминальной и антитеррористической

безопасности, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах,

безопасности дорожного движения, санитарно-эпидемиологической

безопасности, противодействие распространения наркотических средств)

Зам. директора

Дейтер В.Б.

Зам. директора

Чупрова Н.В.

Ежеквартально

8. Организация дежурства должностных лиц администрации гимназии,

педагогических работников в течение учебного процесса, в праздничные дни,

в период прогнозируемых ЧС.

Зам. директора

Чупрова Н.В.

Ежеквартально

9. Осуществление ежедневного обхода прилегающей к гимназии территории,

осмотр чердаков, подвалов в целях возможных признаков террористической

угроз с оформлением соответствующего журнала.

Зам. директора

Кольцова М.А.

Сторож

Охрана

Ежедневно

10. Оформление стендов в гимназии по комплексной безопасности на случай ЧС

(в том числе пожарная безопасность, антитеррористическая защищенность,

профилактика употребления наркотических средств и психотропных веществ,

безопасность при возникновении ЧС природного и техногенного характера)

Зам. директора

Чупрова Н.В.

Ежеквартально